
Delibera della Giunta Regionale n. 629 del 29/11/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

Oggetto dell'Atto:

	  "PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027". ISTITUZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. con il Regolamento (UE)  2021/1060 del 24 giugno 2021  il Parlamento europeo e il Consiglio

hanno approvato  le  disposizioni  comuni applicabili  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  al
Fondo sociale  europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti (RdC);

b. con il  Regolamento  (UE) 2021/1057  del  24 giugno 2021 il  Parlamento Europeo e il  Consiglio
europeo hanno  istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n.
1296/2013;

c. il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014, del 7 gennaio 2014 di approvazione del “Codice
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei”,
all’art. 10 detta disposizioni in materia di composizione del Comitato di Sorveglianza;

d. con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, a chiusura del negoziato
formale, è stato approvato l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al
ciclo di programmazione 2021-2027;

e. con Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022 la Commissione europea ha approvato il
Programma "PR  Campania  FSE+ 2021  -2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la
Regione Campania in Italia;

f. con Deliberazione n.  494 del 27/09/2022 la Giunta Regionale  ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea  di  approvazione  del Programma  CCI
2021IT05SFPR003,  nell’ambito  del  quale  è  stata  individuata  l’Autorità  di  Gestione  del
programma  FSE+  2021-2027  e,  al  paragrafo  6,  rubricato  “Partenariato”,  l’indicazione  dei
Partner  pertinenti  coinvolti  nella  preparazione  del  programma ai  sensi  dell’art.  articolo  22,
paragrafo 3, lettera h), del CPR;

RILEVATO CHE
a. gli artt. 38, 39 e 40 del Regolamento  (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 dettano disposizioni in

materia di composizione e funzioni del Comitato di Sorveglianza;
b. in particolare, ai sensi dell’art. 38 del citato Regolamento:

- ciascuno Stato membro istituisce un comitato per sorvegliare l’attuazione del programma
denominato  “Comitato  di  sorveglianza”  (CdS),  previa  consultazione  dell’autorità  di
gestione,  entro  tre  mesi  dalla  data  della  notifica  allo  Stato  membro  interessato  della
decisione di approvazione del programma”;

- ciascun  Comitato  di  Sorveglianza  adotta  il  proprio  regolamento  interno  che  disciplina
l’esercizio  del  diritto  di  voto  e  i  dettagli  della  procedura,  conformemente  al  quadro
istituzionale, giuridico e finanziario di riferimento, comprendendo disposizioni riguardanti
la  prevenzione  delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi  e  l’applicazione  del  principio  di
trasparenza;

- il  Comitato  di  sorveglianza  si  riunisce  almeno  una  volta  all’anno  ed  esamina  tutte  le
questioni che incidono sull’avanzamento del programma verso il conseguimento dei suoi
obiettivi;

- l’elenco dei membri del Comitato di Sorveglianza è pubblicato sul sito web sul quale sono
resi disponibili informazioni sul Programma.

c. secondo  quanto  indicato  dall'art.  40  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  il  Comitato  di
Sorveglianza (CdS):
- esamina: a) i progressi compiuti nell’attuazione del programma e nel conseguimento dei

fonte: http://burc.regione.campania.it



target intermedi e dei target finali; b) tutte le questioni che incidono sulla performance del
programma  e  le  misure  adottate  per  farvi  fronte;  c)  il  contributo  del  programma  al
superamento delle sfide individuate nelle pertinenti raccomandazioni specifiche per paese
che sono connesse all’attuazione del programma; d) gli elementi della valutazione ex ante
elencati  all’articolo  58,  paragrafo  3,  e  il  documento  strategico  di  cui  all’articolo  59,
paragrafo  1;  e)  i  progressi  compiuti  nell’effettuare  le  valutazioni  e  le  sintesi  delle
valutazioni, nonché l’eventuale seguito dato agli esiti delle stesse; f) l’attuazione di azioni
di comunicazione e visibilità; g) i progressi compiuti nell’attuare operazioni di importanza
strategica,  se  pertinente;  h)  il  soddisfacimento  delle  condizioni  abilitanti  e  la  loro
applicazione durante l’intero periodo di programmazione inclusi eventuali reclami / casi di
non conformità con la Carta dei diritti fondamentali e la Convenzione delle Nazioni Unite
sui diritti delle persone con disabilità; i) i progressi compiuti nello sviluppo della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni, dei partner e dei beneficiari, se pertinente;
j) le  informazioni  relative  all’attuazione  del  contributo  del  programma  al  programma
InvestEU  conformemente  all’articolo  14  o  delle  risorse  trasferite  conformemente
all’articolo 26, se del caso;

- approva: la metodologia e i criteri utilizzati per la selezione delle operazioni, comprese le
eventuali modifiche; le relazioni annuali in materia di performance; il piano di valutazione e
le  eventuali  modifiche;  le  eventuali  proposte  di  modifica  del  programma  avanzate
dall'autorità di gestione, compresi i trasferimenti in conformità dell'articolo 24, paragrafo 5,
e dell'articolo 26 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 24 giugno 2021; la proposta dell’AdG di esentare alcune operazioni del settore ricerca e
innovazione dall’obbligo di applicazione delle OSC (art. 53 par. 2 comma 2 RDC);

- può rivolgere raccomandazioni all'Autorità di Gestione, anche in merito a misure volte a
ridurre l'onere amministrativo per i beneficiari;

PRESO ATTO CHE
a. ai sensi del combinato disposto degli artt. 39 e 8 del Regolamento (UE) 2021/1060:
- i componenti il Comitato di Sorveglianza aventi diritto di voto, oltre ad un rappresentante

dello  Stato  membro  (Regione)  o  dell’autorità  di  gestione,  che  lo  presiede,  devono
comprendere  una  rappresentanza  equilibrata  del  partenariato  includendo  a)  le  autorità
competenti  a  livello  regionale,  locale,  cittadino  e  altre  autorità  pubbliche;  b)  le  parti
economiche e sociali; c) gli organismi pertinenti che rappresentano la società civile, quali i
partner  ambientali,  le  organizzazioni  non  governative  e  gli  organismi  incaricati  di
promuove l’inclusione sociale, i diritti fondamentali, i diritti delle persone con disabilità, la
parità di genere e la non discriminazione; d) le organizzazioni di ricerca e le università, se
del caso;

- il regolamento interno può consentire ai non membri, compresa la BEI, di partecipare ai
lavori del comitato di sorveglianza;

- rappresentanti  della  Commissione  partecipano ai  lavori  del  comitato  di  sorveglianza  in
veste consultiva e di sorveglianza;

RITENUTO
a. in  virtù  del quadro normativo di riferimento, di  dover istituire,  ai sensi  dell’articolo 38 del

Regolamento (UE) 1060/2021,  il  Comitato di  Sorveglianza Programma del “PR Campania
FSE+  2021-2027”  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Campania,
individuando quali  componenti  i  soggetti  designati  dalle amministrazioni e dagli  organismi
indicati, in linea con quanto previsto dall’art. 39 del richiamato Regolamento (UE) 2021/1060
nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, distinguendo tra componenti
con diritto di voto e invitati;

b. di dover precisare che il Comitato di Sorveglianza è presieduto dal Presidente della Giunta
Regionale o da suo delegato;

c. di dover precisare che ai sensi dall’art. 39 del richiamato RdC che è componente del CdS, in

fonte: http://burc.regione.campania.it



veste consultiva e di sorveglianza, la Commissione Europea – Direzione generale della Politica
per l’occupazione, affari sociali e inclusione (DG EMPL);

d. di  dover  stabilire,  altresì,  che  ai  lavori  del  Comitato  possano  prendere  parte,  in  qualità  di
ulteriori  invitati, rappresentanti di soggetti pubblici o privati coinvolti nell’attuazione del
programma regionale 2021/2027;

e. di dover disporre che eventuali integrazioni e/o modifiche della composizione del Comitato di
Sorveglianza potranno essere deliberate dal Comitato medesimo, conformemente al suo
regolamento interno;

f. di  dover  demandare  in  capo  all’Autorità  di  Gestione  l’acquisizione  dei  nominativi  dei
componenti il Comitato di Sorveglianza;

g. di dover prevedere che il Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale FSE+ 2021-2027,
svolga le attività di sorveglianza anche sul Programma Operativo Regionale FSE 2014 2020 e
che,  nell’assolvimento  di  tali  funzioni,  il  Comitato  agirà  in  conformità  con  il  quadro
regolamentare della programmazione 2014-2020 e che il Presidente del Comitato avrà cura di
invitare alla discussione le Amministrazioni e gli Organismi interessati membri del Comitato del
POR Campania FSE 2014-2020, qualora non presenti  nel Comitato di  Sorveglianza del  PR
Campania FSE Plus 2021-2027;

VISTI
a. il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021;
b. il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021;
c. il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014, del 7 gennaio 2014;
d. la Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final, del 15 luglio 2022;
e. la Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022;
f. la Deliberazione n. 494 del 27/09/2022 della Giunta Regionale

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati
di:

1. istituire,  ai  sensi  dell’articolo  38  del  Regolamento  (UE)  1060/2021,  il  Comitato  di
Sorveglianza del Programma “PR Campania FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo del
Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione
e della crescita" per la regione Campania, individuando quali componenti i soggetti designati
dalle amministrazioni e dagli organismi indicati, in linea con quanto previsto dall’art. 39 del
richiamato Regolamento (UE) 2021/1060 nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente atto, distinguendo tra componenti con diritto di voto e invitati;

2. di precisare che il Comitato di Sorveglianza è presieduto dal Presidente della Giunta
Regionale o da suo delegato;

3. di precisare,  ai  sensi  dall’art. 39 del  richiamato Regolamento  (UE)  1060/2021,  che  è
componente  del  CdS,  in  veste  consultiva e  di  sorveglianza,  la  Commissione  Europea  –
Direzione generale della Politica per l’occupazione, affari sociali e inclusione (DG EMPL);

4. di stabilire, altresì, che ai lavori del Comitato possano prendere parte, in qualità di ulteriori
invitati, rappresentanti di soggetti pubblici o privati coinvolti nell’attuazione del programma
regionale 2021/2027;

5. di disporre  che  eventuali  integrazioni  e/o  modifiche  della  composizione  del  Comitato  di
Sorveglianza potranno essere deliberate dal Comitato medesimo, conformemente al suo
regolamento interno;

6. di demandare in capo all’Autorità di Gestione l’acquisizione dei nominativi dei componenti il
Comitato di Sorveglianza;

7. di prevedere che il Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale FSE+ 2021-2027,

fonte: http://burc.regione.campania.it



svolga le attività di sorveglianza anche sul Programma Operativo Regionale FSE 2014 2020 e
che,  nell’assolvimento  di  tali  funzioni,  il  Comitato  agirà  in  conformità  con  il  quadro
regolamentare della programmazione 2014-2020 e che il Presidente del Comitato avrà cura di
invitare alla discussione le Amministrazioni e gli Organismi interessati membri del Comitato
del POR Campania FSE 2014-2020, qualora non presenti nel Comitato di Sorveglianza del
PR Campania FSE Plus 2021-2027;

8. di trasmettere il presente atto: alle Autorità di gestione FESR, FSE e PSR; all’Autorità di
Audit del FSE, all’Autorità di Certificazione del FSE, al  Capo di Gabinetto Responsabile
della  Programmazione  Unitaria;  al  Nucleo  di  Valutazione  e  Verifica  degli  Investimenti
Pubblici  della  Regione  Campania;  al  Tavolo  del  Partenariato  Economico  e  Sociale;  ai
competenti uffici per la pubblicazione sul BURC, sul sito istituzionale della Regione e sul
sito del FSE.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 103 del  5 Dicembre 2022

